
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 17/ 2023 

 

L’anno 2023 (duemilaventitrè) nel giorno 28 del mese di novembre, si è riunito alle ore 17 il consiglio di 

amministrazione dell’Agenzia. 

 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente in video-collegamento 

2 Carla Paganella Vicepresidente presente 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente in video-collegamento 
 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la presenza dell’intero consiglio, dichiara la riunione 

validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del seguente punto all’ordine del 

giorno: PROGETTO AREE INTERNE VALCHIAVENNA 2020: ATTUAZIONE SCHEDA 1E INTERMODALITÀ 

E MOBILITÀ IN VALCHIAVENNA” ID 257745 CUP 179D16000280003 – NAVETTA VALLESPLUGA 

INVERNO 2023-2024 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

 in data 29 luglio 2019 è stato sottoscritto tra l'Agenzia per la Coesione Territoriale, il Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, il Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali, il Ministero della Salute, la Regione Lombardia, il Comune di Chiavenna, 

l'Accordo di Programma Quadro "Area Interna Valchiavenna”; 

 nella menzionata programmazione strategica è stata approvata la scheda 1E “Intermodalità e 

mobilità in Valchiavenna: “Muoversi meglio” – Progetto mobilità sostenibile, CUP n. 

I79D16000280003, il cui soggetto attuatore è quest’Agenzia, con una dotazione di risorse pari ad € 

710.000,00, finanziata con risorse statali della legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2014); 

 con propria determinazione n. 71 del 7 agosto 2021 è stato approvato progetto attuativo “Navetta 

Vallespluga”; 

 la Navetta Vallespluga è stata sperimentata nelle stagioni estive ed invernali a partire dall’anno 

2021; 

 

CONSIDERATO il gradimento riscontrato dal servizio sperimentale, la Comunità Montana Valchiavenna e i 

Comuni di Campodolcino e Madesimo, con nota in data 27 novembre 2023, ne chiedono l’attivazione 

anche per la stagione invernale 2023-2024 nelle modalità di cui all’allegato programma orario (allegato 1). 

 

RITENUTO opportuno approvare la Navetta Vallespluga, come sopra definito, per tutta la stagione 

invernale 2023-2024, attribuendone il costo al progetto 1E “Intermodalità e mobilità in Valchiavenna: 

“Muoversi meglio” – Progetto mobilità sostenibile, CUP n. I79D16000280003, sempre che lo stesso progetto 

di dettaglio venga approvato da Regione Lombardia e le somme ivi previste siano disponibili per il 

potenziamento stesso; 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

  

DELIBERA 

 

1. di accogliere la richiesta della Comunità Montana Valchiavenna e dei Comuni di Campodolcino 

e Madesimo che chiedono l’attivazione della Navetta Vallespluga anche per il periodo invernale 

2023 - 2024 secondo il programma orario allegato e per la spesa di € 30.793,14;  

2. di dare mandato al direttore per gli adempimenti conseguenti; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Successivamente, a fronte dell’urgenza per garantire l’operatività dell’ente, esperita una nuova votazione 

con esito favorevole all’unanimità;  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 


